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mio. kr. fra landsstyret, selv om den nødvendi- 
ge egenkapital aldrig har været til stede. 

Fortsatte praksis 
-  Erklæringer fra autoriserede personer og 

institutioner som advokater, revisorer, skibs- 
mæglere og banker må og skal kunne tages for 

gode varer, og derfor fortsatte vi vores praksis 
for godkendelse af erklæringer uden ændrin- 
ger, påpeger Atli Dam. 

Først i 1989 blev proceduren for godkendel- 
se af erklæringer fra advokater m.fl. strammet, 
og siden da er der stort set ikke kontraheret et 
eneste skib på Færøerne. 

Børsen, 10. august 1992 

Færingerne skal på kartoffelkur 

Af Helge Andreassen 

TORSHAVN (Børsen): 
Lønnedgang, højere direkte skatter, nedsæt- 

telse af de offentlige udgifter, et stærkt for- 
mindsket forbrug og en deraf følgende kraftig 
forøgelse af opsparingen. Det er den hårde 
kost, som venter færingerne. 

Det siger landsbankdirektør Sigurd Poulsen, 
Landsbanki Føroya, til Dagbladet Børsen. 
Landsbanki Føroya blev etableret for fire år si- 
den og har efterhånden opnået en status på 
Færøerne, som svarer til Nationalbankens i 
Danmark. Det færøske samfund skal således 
igennem en økonomisk hestekur. En kur, der 
kan komme til at vare i fem eller 15 til 20 år. 
Alt afhængigt af, hvor hårdt politikerne tør gri- 
be ind, vurderer Sigurd Poulsen, der sammeri 
med lederen af Færøernes statistiske kontor] 
Bjarni Olsen, og finansdirektør i landsstyret 
Kari Petersen udgør det nyoprettede økonomi- 
ske råd på Færøerne. 

Den økonomiske stramning kommer, efter 
at det færøske samfund i 1980'erne har været 
overophedet. I flere år har der været gennem 
ført investeringer, der svarer til 40 pct. af dei 
færøske BNP, hvilket svarer til 2,4 mia. kr. pr , 
år. Men nu investeres der ikke mere. Stort sei: 
alle betydende aktiviteter er indstillet. Investe - 
ringer i skibe er stoppet, byggeriet er gået i stå 

Pengene er brugt, inden de er blevet tjent. 
Det har medført en udlandsgæld på otte mia. 
kr. eller to mia. kr. mere end det samlede færø - 
ske BNP. Hver eneste færing skylder godt 
170.000 kr. til långivere i udlandet. 

Den nødvendige hestekur betyder, at færin- 
gerne for første gang kommer til at stifte be- 
kendtskab med forbrugsafgifter i form af 
moms. Den indføres 1. januar 1993, og Sigurd 
Poulsen venter, at den bliver på 20 pct. 

På én gang et hug af dimensioner. Og moms- 
indgrebet er utrolig upopulært, selv om den 
færøske befolkning er klar over, at der skal sto- 
re ofre til for at få det færøske samfund på fode 
igen, forklarer Sigurd Poulsen. 

-  En kraftig skatteforhøjelse i de næste to til 
tre år, nedsættelse af lønningerne og en deraf 
følgende forholdsvis voldsom nedsættelse af 
forbruget er tvingende nødvendig, hvis vi skal 
nå det på fem år. Det kræver en stram lovgiv- 
ning, fastslår Sigurd Poulsen. 

Politikernes vilje til at gennemføre den nød- 
vendige politik er ifølge direktøren i Lands- 
banki Føroya lige så stærk som vælgernes vilje. 
Eller med andre ord: Jeg vil godt straffe jer, 
hvis jeg er sikker på at blive genvalgt. 

-  Den økonomiske politik, der skal bruges 
på Færøerne, skal have samme effekt som den 
danske kartoffelkur. Det kommer til at gøre 
ondt, men jeg tror, at tanken om den nødven- 
dige medicin gør mere ondt end selve kuren, 
fastslår landsbankdirektør Sigurd Poulsen. 

Direktøren understreger, at der er så stor be- 
vægelse i befolkningens opfattelse af, hvad der 
er nødvendigt, at der er mulighed for at vende 
op og ned på den økonomiske situation i løbet 
af fem år. Dermed skulle den politiske vilje og- 
så være til stede, siger Sigurd Poulsen. 


